
 

 

 نشست بررسی تحولات اخیر کشمیر

 شمیرک ولایتِ نپیروا مجمع رئیس شبیر، محمد سبط آقای جناب حضور باو  ناندیشکده راهبردی تبییبه همت 

 

بسم الله الرحمن الرحیم، عرض سلام و ادب و احترام  مجری:

دارم خدمت همه عزیزان، مهمانان گرامی و حضار عزیز به ویژه 

 کشمیری اصالتا  که « سبط محمد شبیر»مهمان عزیزمان آقای 

. خدمت تمام دوستان باشندمیدر ایران ساکن  فعلا هستند و 

ن کنم. امروز نشستی را با حضور مهماخوشامد عرض می

عزیزمان و حضار گرامی در خصوص وقایع اخیر کشمیر، تحولات 

اخیری که در قالب اعتراضات کشمیر در حال وقوع است و در 

. ایمدهکرنیز کم و بیش به آن پرداخته شده است برگزار  هارسانه

بنده به عنوان مجری برنامه یکسری سؤالات را از مهمان  در ابتدا

مه إن شاء الله از سؤالات حضار برنامه خواهم پرسید و در ادا

استفاده خواهیم کرد. سؤال اولی که از مهمان عزیزمان دارم در 

تاریخچه  اساسا مورد کلیت و سابقه تاریخی کشمیر است. 

صورت خلاصه چیست؟ وضعیت مذهبی اعم از بحث کشمیر به

های فرق و مذاهبی که در این منطقه است شیعه و سنی یا بحث

چینش اجتماعی مردم کشمیر به چه شکل  به چه شکل است؟

است؟ در آخر نیز اگر در مورد دو مسئله صحبت شود، بسیار 

شوم، یکی بحث ورود اسلام به این منطقه که باید از متشکر می

نظر تاریخی مورد بررسی قرار گیرد و دیگری حضور استعمار و 

 جریانات استعماری در آنجا؟

الشیطان الرجیم، بسم الله  أعوذ بالله من سبط محمد شبیر: 

الرحمن الرحیم و به نستعین. بنده نیز از دوستانی که این فرصت 

کنم. در ضمن سؤالی که اند تشکر میرا برای بنده فراهم آورده

شما فرمودید، از حیث تاریخی و جغرافیایی و باستانی کشمیر 

ای قدیمی است؛ یعنی کشمیر تاریخ چندین هزار ساله منطقه



 

 

ها و سپس هندوها حضور داشتند و در اوایل آنجا بوداییدارد 

که این حضور در این منطقه تا حدود قرن هفتم ادامه داشته 

است. کشمیر منطقه سرسبز کوهستانی است که سرد و خوش 

آب و هوا است. گاهی به این منطقه بهشت روی زمین گفته 

 د، ایرانشود. اسم دیگری که بعد از ورود اسلام به آن داده شمی

صغیر است، چون فرهنگی که در کشمیر وجود دارد بعد از 

مشابه فرهنگ ایرانی است و از لحاظ آداب و سنتی  تقریبا  اسلام، 

بینیم، بیشترین آداب بین مسلمانان آنجا که ما در کشمیر می

همان آدابی است که از مبلغین مذهبی به کشمیر وارد کردند و 

هود وجود دارد. جریانی که منجر هنوز هم در آنجا به صورت مش

به ورود اسلام به کشمیر در قرن هفتم شد به ورود میر سیدعلی 

نفر اعم از افرادی که طبیب،  066گردد که با همدانی)ره( برمی

حکیم، هنرمندان و... بودند به آنجا آمد و مردم را به خود جذب 

ار ککرد و این رمز موفقیت ایشان بود، چون برای مردم کشمیر 

بسیار مهم بود. وی به مردم دستبافی، قالیبافی، هنر، شیوه 

کشت زعفران و... یاد داده است که ریشه کشت زعفران در 

 066کشمیر کنونی به آن موقع برمی گردد. ایشان با آوردن این 

نفر به کشمیر در مردم نفوذ کرد و کار را به جایی رساند که کل 

یر از آن زمان تا الآن منطقه مسلمان شود. کل منطقه کشم

مسلمان است. مردم کشمیر به میرسیدعلی همدانی )ره( علاقه 

فراوانی دارند و هر ساله برایش کنفرانس و نکوداشت برگزار 

کنند. به این خاطر مردم کشمیر به ایران و فرهنگ آن قرابت می

هایی نیز حضور دارند که مثلا از همدان، دارند. در آنجا ایرانی

های بسیار زیادی بعد اند. جریانگیلان و... به آنجا رفتهسمنان، 

ها توان به آناند بسیار هستند که میاز این واقعه به وجود آمده

 پرداخت.

ون وجود دارد که ای به نام شوپیبا این حال در کشمیر منطقه

 ها بوده است. افراد قدیمیون یعنی جنگل شیعهاصل کلمه شیعه

اند. بنده چندی پیش با فردی در شیعه بودهآنجا می گویند که 

کردم. مطابق این مصاحبه در آنجا آباد صحبت میمنطقه اسلام

 عبارتی درتکایایی مشابه به آنچه در ایران است وجود دارد. به

ای که حتی یک شیعه وجود ندارد، تکایا وجود دارد و منطقه

 شوند.مردم در آنجا جمع می

کمی در مورد ورود استعمار به این منطقه توضیح  مجری: 

 دهید.

بعد از اینکه کمپانی هند شرقی وارد هند  سبط محمد شبیر: 

، به کشمیر نیز وارد شدند. وقتی هند 0986شد یعنی در سال 

گر جدا شدند، کشمیر مستقیما تحت تصرف و پاکستان از یکدی

رحم انگلیس بود و هیچ ربطی به هند و پاکستان استعمار بی

نداشت. کشمیر آن موقع در دست مهاراجه هریسین بوده است. 

مهاراجه هریسین در زمانی که آنجا وجود داشته است، اکثریت 

ها نسبت به ایشان اعتراض مردم کشمیر مسلمان بودند. آن

م کشتار وسیعی در این 0810جولای سال  01در  کردند.

ه هایی کخصوص در کشمیر به وقوع پیوست. در کشمیر چه آن

هایی که طرفدار هند، چه آنهایی که طرفدار پاکستان و چه آن

عنوان روز شهدا یاد طرفدار استقلال هستند همگی از این روز به

ال آنکه در س نمایند. بعد ازکنند و برای آن سالگرد برپا میمی

م هند و پاکستان از یکدیگر جدا شدند، کشمیر یک 0891

هویت مستقل برای خود داشته است. آن زمان کشمیر نه با هند 

و نه با پاکستان بوده است، ولی بعد از تقسیم، میان دو کشور بر 

سر تصاحب کشمیر تنازع و درگیری به وقوع پیوست. پاکستان 

تی مسلمان دارد، متعلق به گفت که چون کشمیری اکثریمی

پاکستان است )مطابق قراردادی که میان دو کشور منعقد شد(. 



 

 

گفت که چون ریاست و مهاراجه کشمیر متعلق هندوستان می

به هندوهاست، پس این منطقه متعلق به هند است. این 

م ادامه داشت . تا آن زمان کشمیر هم 0891ها تا سال درگیری

طور کامل به یر داشت و کشور بهوزهویت خود و هم نخست

اشغال درنیامد اما زمانی که مهاراجه، هند را برای کمک به 

ترسید که از سوی پاکستان حمله صورت کشمیر آورد )زیرا می

هزار روپیه به هند فروخت.  096بگیرد( کشمیر را در ازای 

مطابق این معامله زمین و مردم کشمیر در ازای این مبلغ به 

ر شد. همان زمانی که هندی ها وارد کشمیر شدند، هند واگذا

نهرو مسئله را به سازمان ملل برد و در سازمان ملل قطعنامه 

شد که مردم کشمیر حق تعیین سرنوشت خود را دارند و هر 

توانند به هند یا پاکستان موقع رفراندومی صورت بگیرد می

ن مردم کشمیر خواها %89ملحق شوند. با این حال چیزی که 

علت اقدامات آن هستند، استقلال است، اما تاکنون به

 استعماری، چنین چیزی اجرایی نشده است.

در ادامه قصد دارم که در خصوص حوادث اخیر در هند  مجری: 

سؤالاتی را بپرسم. اول اینکه تاریخچه این اعتراضات از کجا 

شود. شرایط فعلی اعتراضات به چه صورت است و در شروع می

ای برای این اعتراضات متصور هستید و فکر نیز چه آیندهآخر 

 انجامد؟می کنید که این اعتراضات به چه می

از همان ابتدایی که کشمیر به هند ملحق  سبط محمد شبیر: 

شد، اعتراضات وجود داشته است و اعتراضات کنونی چیز 

جدیدی نیست. بنابراین اعتراضات مردم کشمیر به اشغال این 

م شروع شده است و کماکان 0891کشور توسط هند از سال 

ادامه دارد. به عنوان مثال در اولین اعتراض که در کشمیر توسط 

سال در  09عبدالله صورت گرفت، وی به مدت  شیخ محمد

زندان بوده است. در اینجا لازم است که به نکته مهمی اشاره 

کنم. این اعتراضات در کشمیر بعد از وقوع انقلاب اسلامی در 

ایران، شدت بیشتری یافته است. به عبارتی انقلاب مردم ایران، 

د از انقلاب امیدی در دل مردم کشمیر ایجاد کرد. از این رو بع

های جدید به وجود آمدند. گرچه شاید اسلامی یکسری جریان

این تحولات عمومی نبوده است اما در دانشجویان و نخبگان 

چنین آثاری به وجود آمده است که نتیجه آن در اعتراضات 

شد که یکی از مبارزان کشمیری اعتراض  0899خونین در سال 

ند و اعدام کردند. در سال کرده و در پی این اعتراض وی را برد

در انتخابات که جبهه متحد مسلمان مطابق همان اثری  0891

آرا جبهه متحد  %89که مردم از انقلاب اسلامی ایران گرفته بود، 

رای را  %9هایی که مسلمان تعلق داشت. با این حال هند آن

آورده بودند پیروز اعلام کرد و سایرین را مردود اعلام نمود. این 

صورت ر انزجار مردم را بیشتر کرد. تا آن زمان اعتراضات بهام

سیاسی بود، مثلا تظاهرات و اجتماعات اما از این زمان به بعد 

روی  توان دستبینند که دیگر نمیوقتی که جوانان کشمیر می

م شروع شد. 0898های مسلحانه از سال دست گذاشت، شورش

فتن رای مردم در دلیل وقوع اعتراضات مسلحانه، نادیده گر

 ها،روزنامه ها،مصاحبه در نیز انتخابات بوده است. هنوز 

 مسلحانه مبارزات علت که شودمی مطرح نیز هندی هایکانال

 0889 تا 0898 سال از. کشمیراست مردم رای گرفتن نادیده

 در. است داشته زیادی شدت هند در مسلحانه هایشورش

هزار نفر  96ه شده اند. تا کشت نفر هزار 96 از بیش مدت همین

های مسلحانه م شدت جنگ0889نیز زندانی شدند. اما بعد از 

کمتر شده است. با این حال باید عرض کنم که افرادی که در 

جنگیدند، خیلی طرفدار امام و صورت مسلحانه میکشمیر به

انقلاب اسلامی بودند. بنده این امر را خود شاهد بوده ام. هنوز 

کنند. بنده هنوز کشمیر از انقلاب ایران طرفداری مینیز مردم 



 

 

عضو مجلس متحد علما کشمیر و همچنین مجلس اتحاد ملت 

هستم. بنده در این دوجا کماکان رفت وآمد دارم. تاکنون هر 

ام، یک روز نبوده است که از ایران و موقع که بنده به آنجا رفته

ند. ایران نزده باشانقلاب اسلامی تمجید نکرده باشند و حرفی از 

از هر فرقه، طایفه و گروهی که باشند، در کشمیر در میان مردم 

این کشور اثری فکری از انقلاب اسلامی ایران وجود دارد. مردم 

کشمیر انقلاب اسلامی ایران را خیلی دوست دارند. نباید اینگونه 

فکر کرد که چون بیشتر مردم کشمیر از اهل سنت هستند، از 

ور از های این کشار هستند بلکه برعکس برخی از سنیایران بیز

م به بعد 0889شیعیان اعتقاد بیشتری به ایران دارند. از سال 

م به بعد مردم 0666رنگ شد. از سال اعتراضات مسلحانه کم

ها دادند، اما هندیصورت تظاهرات اعتراضات خود را نشان میبه

ی در کشمیر به وجود دادند و خفقان شدیداجازه این کار را نمی

ها خیلی ها به اسرائیلیم، از آنجا که هندی0668آمد. در سال 

های ارتش هند ها در کل آموزشنزدیک هستند و در اسرائیلی

 ها درخواستند که همانند اسرائیلیها میمشارکت دارند، هندی

سازی کنند و هندوها را در آنجا ساکن نمایند. کشمیر شهرک

قانونی برای خود دارد مبنی بر اینکه هیچ هندی کشمیر کماکان 

تواند در کشمیر زمین بخرد و مالکیت داشته باشد، گرچه نمی

هزار نفر نیروی نظامی هندی در آنجا حضور  966قریب به 

میلیون نفر است و بنابراین  00داشته باشند )جمعیت کشمیر 

ن ینفر کشمیری یک سرباز گماشته شده است(. با ا 09برای هر 

ها ایستادند و در آخر م مردم مقابل آن0668وجود در سال 

اینگونه شد که سربازان هندی تظاهرات مردم را با گلوله پاسخ 

دادند. اما حجم تظاهرات به حد میلیونی رسید و به قدری زیاد 

ها را با آهن ببندند و حتی از سایر شد که مجبور شدند خیابان

کنند. مردم کشمیر صرفا تعصب مناطق هند نیروی اضافی اعزام 

ها اسلامی است. شما به ملیتی ندارند بلکه ریشه اصلی آن

حوادث اخیر در کشمیر نگاه کنید. چرا برهان وانی در کشمیر 

کشمیر  0606محبوبیت پیدا کرده است. این ثمره حوادث سال 

نفر از مردم کشمیر با مظلومیت کشته شدند که  006است که 

واسطه قانونی که در کشمیر وجود ندارد  طی آن هیچ کس به

محاکمه نشد. لازم به ذکر است که در کشمیر قانونی تحت 

عنوان اختیارات ویژه ارتش وجود دارد که طی آن ارتش به هر 

تواند بکشد و نسبت به هیچ کس نیز پاسخگو کس شک کند می

نیست. سروزیر کشمیر تلاش می کند که با کمک نمایندگان 

د این قانون را تغییر دهد اما حاکمیت هند چنین پارلمان هن

عمر عبدالله که سروزیر آن  0660پذیرد. در سال چیزی را نمی

گفت که من به عنوان سروزیر خبر ندارم موقع کشمیر بود می

کند. حوادث کنونی که ارتش کشمیر در کجا دارد چه کار می

ن و همچنی 0606کشمیر و شهادت برهان وانی ثمره حوادث 

این خطه بوده است که چرا مسلمانان معترض کشته می  0660

نویسد که من های اجتماعی خود میشوند. برهان وانی در شبکه

برای آینده خود دو راه داشتم، یکی اینکه ادامه تحصیل دهم و 

راه دوم این بود که برای مردم و مسلمانان کشمیر که مظلوم 

حق خود را بستانند، زیرا هستند یک راهی قرار دهم تا بتوانند 

می دانم که چند سالی بیشتر زندگی نخواهم کرد اما می خواهم 

گوید که در طی این چند سال برای مردم مفید باشم. او می

صرفا با هند خواهد جنگید تا آنچه که حق مردم کشمیر است 

مردم کشمیر همواره در  0600تا  0668بپذیرند. مردم از سال 

نفر کشته  9ماه پیش  0د وکشتار ادامه دارد. حال اعتراض هستن

خواستند به دختر خانمی شدند. یک بار سربازان ارتش هند می

تجاوز کنند اما مردم محلی آمدند و وی را نجات دادند، اما 

ا ها رسربازان هندی در برابر اعتراضات مردمی به این مسئله آن



 

 

 این ظلم وبه گلوله بستند و محاکمه هم نشد. حال نباید به 

خانم در یک  96خفقان معترض شد؟ یک بار سربازان هندی به 

سال از این قضیه و با وجود  06روستا تجاوز کردند اما با گذشت 

شکایت مردم در دادگاه، تاکنون هیچ کس محاکمه نشده است. 

مسئله حقیقی این است که در کشمیر خفقان شدید وجود دارد. 

 بینید، پیش از اینر کشمیر میاکنون داعتراضاتی که شما هم

نیز وجود داشته است و در آینده نیز وجود خواهد داشت. چرا 

تاکنون کشمیر موفق نشده است تا استقلال خود را به دست 

بیاورد؟! این مسئله چند علت دارد. بنده چون در کشمیر با همه 

کنم این دلایل را اینگونه می بینم علت اول آن این صحبت می

گویند که تصور امامت و های سیاسی کشمیر میوهاست گر

ولایتی که در ایران وجود ندارد در کشمیر وجود ندارد، اما اگر 

ما چنین اعتقاداتی داشتیم، حتما تاکنون پیروز شده بودیم. ما 

دهیم و همه چیز خود را جنگیم و قربانی میمردم کشمیر می

لام را ما داشتیم، کنیم ولی اگر تصور مردم ایران از اسفدا می

 حتما پیروز خواهیم شد.

 ظورشان عقیده شیعیان است؟من مجری: 

گویند که اگر ما عقیده شیعیان را بله می سبط محمد شبیر: 

 خوردیم.داشتیم حتما پیروز می شدیم و شکست نمی

 آیا منظورشان ولایت فقیه است. مجری: 

طور کلی امامت و ولایت است. منظور به سبط محمد شبیر: 

طور دقیق ندانند اما معنی اما مفهوم ولایت فقیه را شاید به

امامت و ولایت را مطالعه می کنند یا در مواردی از بنده 

ها ها قرار دهم تا این کتابهایی خواستند که در اختیار آنکتاب

تا  د کهرا مطالعه کنند تا ببینند که این ولایت چه چیزی دار

طلبی این اندازه با اثر است. بنده با افرادی که در رابطه با جدایی

ی هایام و حتی با آننقش مؤثری دارند به شخصه صحبت کرده

ها از گفتمان انقلاب ام. آنکه در زندان هستند نیز صحبت کرده

اسلامی خیلی متأثر هستند. مردم شیعه در کشمیر اعم از شیعه 

روز قدس را برگزار می کنند. بنابراین صرفا  و سنی راهپیمایی

شیعیان کشمیر که به فتوای امام اعتقاد دارند برای راهپیمایی 

شوند بلکه کل مردم کشمیر راهپیمایی روز قدس عازم نمی

 کنند. این اثر انقلاب اسلامی است.می

های پیشین خود توضیحاتی را در رابطه شما در صحبت مجری: 

عتراضات در کشمیر بیان کردید. لطفا به آن با ریشه اصلی ا

بیشتر بپردازید. آیا صرفا یک مطالبه ملی گرایانه یا 

خواهانه است یا اینکه سهم اصلی را مباحث اسلامی و تمامیت

 ایدئولوژیک دارند؟

سهم اسلامی در مبارزات مردم کشمیر  سبط محمد شبیر: 

بیشتر است، چون بعد از کشت و کشتار جامو که طی تقسیم 

هند و پاکستان روی داد، نفرت شدیدی میان مردم کشمیر 

ها به وجود آمد. هنگام تقسیم هند و پاکستان، نسبت به هندی

کشتار مردم مسلمان جامو که اکثرا شیعه بودند از سوی 

ها به سمت پیوست و باعث شد که باقیماندهها به وقوع هندی

پاکستان فرار کنند. این اتفاق منجر به انزجار مردم مسلمان آن 

ها شده است. در کشمیر چند جریان منطقه نسبت به هندی

ها جیکی علف است که خواهان وجود دارد. یکی از این جریان

گرا است گرچه گرایشات جدایی کشمیر هستند. این جریان ملی

مذهبی نیز دارد. جریان حریت در کشمیر دو نوع است، یکی 

متعلق به اسماعیل فاروق و دیگر متعلق به سیدعلی شاه گیلانی 

تشکل است و  01است. هر کدام از این جریان ها در برگیرنده 

ها مذهبی هستند. بیشترین اثر را در کشمر اکثریت تشکل

فعلی نهضت شاه گیلانی دارد و مردم وی را رهبر سیدعلی

دانند. ایشان فردی مذهبی است که به انقلاب کشمیر می



 

 

های اسلامی بسیار نزدیک است و علنا در همه جا جریان

ها غیر تکفیری و داعش را نکوهش کرده است و گفته که آن

اسلامی هستند. وی مخالفت خود با جریان تکفیری و داعش را 

 ها نیز جنبهاین تشکل ها اعلام کرده است. سایربارها در روزنامه

های روحانی و مذهبی دارند و رئیس بیشتر آن ها شخصیت

مذهبی هستند. با این حال هندوها نیز در برخی از مناطق 

کشمیر حضور داشته و برای خود حق تعیین سرنوشت دارند. از 

تر از هندوها در دره کشمیر طور پررنگها نیز بهطرفی سیک

های خاص خود هستند. اما نهضتی حضور دارند و دارای تشکل

که در کشمیر وجود دارد، عمدتا یک نهضت امجری است و 

همانطور که عرض کردم بعد از وقوع انقلاب اسلامی ایران شدت 

گرفته است. از لحاظ استراتژیک منطقه کشمیر برای انقلاب 

اسلامی بسیار مهم است. اگر این نهضت در کشمیر به نتیجه 

یون نفری که در هند و پاکستان هستند، اثر میل 966برسد بر 

دانند گذارد زیرا اثر انقلاب در این منطقه وجود دارد. همه میمی

که اثر انقلاب اسلامی ایران خیلی بیشتر از جدایی هند و 

پاکستان روی منطقه مردم کشمیر تأثیر گذاشته است. نفوذ 

ته فتفکر انقلاب اسلامی در مردم کشمیر به تدریج صورت گر

های اجتماعی وجود است، زیرا در گذشته مانند امروز شبکه

نداشته است که اخبار و تحولات را سریعا به مردم سایر کشورها 

انتقال دهد. در حال حاضر نیز انقلاب اسلامی ایران بر مردم 

کشمیر تأثیر دارد اما اگر ما کار نکنیم، دیگران از این وضعیت 

هند کرد و آن را به نفع خود مردم کشمیر سوء استفاده خوا

 کنند.مصادره می

در ادامه قصد دارم که موضع چهار جریان را نسبت به  مجری: 

کنم این قضیه بررسی کنم. چهار جریانی که عرض می

کشورهایی هستند که در حال درگیری با این مسئله هستند و 

جریانی دیگری که عرض خواهم کرد، عملا  کشور نیستند.  0

ورها، هند و پاکستان هستند که در این قضیه درگیر این کش

هستند. موضع این دوکشور نسبت به این اعتراضات و ناآرامی 

ها چیست؟ خود مردم کشمیر به عنوان مردم بومی آن منطقه 

چه دیدگاهی نسبت به کلیت مسئله دارند؟ در آخر این که 

نظامی سلطه نسبت به اعتراضات مردم کشمیر چه موضعی 

؟ دست آخر نیز بفرمایید که موضع جمهوری اسلامی ایران دارد

 در برابر موضوع کشمیر باید به چگونه باشد؟

ابتدا بنده باید راجع به هند صحبت کنم.  سبط محمد شبیر: 

مشکلی که هند از لحاظ سیاسی دارد، که کسانی که در احزاب 

دانند که وضعیت و خواست کشمیر سیاسی هستند کاملا می

ولی به خاطر تحت تأثیر قرار دادن مردم هند و دریافت چیست 

بازی ها به نفع حزب خود، در مورد کشمیر سیاسیآرا از آن

ها اجازه نداده اند که مردم هند یک از آنکنند. تاکنون هیچمی

سال گذشته این  09گذرد. در بدانند که درکشمیر چه دارد می

هند صورت گرفته  اولین بار است که اعتراضات در داخل خود

نو، کلکته و... است؛ مثلا اعتراضاتی که در حیدرآباد، دهلی

صورت گرفته است. حتی وزرای سابق نیز در این باره موضع 

اند که باید به مردم کشمیر اختیارات وسیعی گرفته اند و گفته

ایم، داده شود، زیرا که ما هر موقع که به مردم هند وعده داده

ایم اعتماد مردم کشمیر را به یم و نتوانستهاخلف وعده کرده

ها سمت خود جلب کنیم. دیدگاه مردم هند که از سوی رسانه

ه واسطشود، علیه مردم کشمیر است اما اکنون که بهتغذیه می

های اجتماعی وقایع کشمیر برای آن ها روشن شده است، شبکه

د هن خود مردم هند نسبت به این قضیه اعتراض کرده اند. مردم

گاه شود آبد نیستند و اگر نسبت به ظلمی که در کشمیر می

گذارند که نسبت به مردم کشمیر ظلم شود، اما شوند اصلا نمی



 

 

دهد که این اعتراضات در کشمیر منعکس شود. دولت اجازه نمی

آید صرفا به دلیل اینکه هر دولتی که در هند بر سر کار می

 کند. درظهار نظر نمیحزبش تضعیف نشود، در مورد کشمیر ا

م چون حزب حاکم داشت شکست 0660پی حوادث سال 

تا  ای را به کشمیر بفرستندخورد، تصمیم گرفتند که کمیتهمی

طلبان ها، سیاسیون، مخالفان، جداییهمه مردم اعم از بازاری

و... مذاکره کنند و گزارشی تهیه شود تا دولت هند براساس آن 

ضات تا حدودی خاموش شود. در این عمل کند تا اینکه اعترا

پروفسور و نیز یک مسلمان حضور داشتند. از آن زمان  9کمیته 

سال گذشته است و هیچ عملی در این مورد صورت  0تاکنون 

نگرفته است. این در حالی است که خود دولت هند وعده داده 

شود عمل خواهد آوری میبود که بر اساس گزارشی که جمع

نکردند. از زمانی که آقای مودی بر سر کار آمد، کرد، اما عمل 

کنند و خفقان وجود مردم کشمیر احساس ناامنی بیشتری می

تواند حرف بزند. مثلا هر کس عبارتی هیچ کس نمیدارد. به

اعتراضی کند و حرفی بزند، مورد ضرب و شتم قرار گرفته یا 

ق حشود. بنابراین در دولت کنونی هند هیچ کشمیری کشته می

اعتراض علیه هند را ندارد. وقتی این وضعیت ادامه داشته باشد، 

توان اعتراض مردم را خفه آید که دیگر نمیشرایطی به وجود می

شود. اگر هند بخواهد با کرد و اعتراضات روز به روز بیشتر می

تواند. شاید ارتش خود کشمیر را جزئی از هند نگه دارد، نمی

مین کشمیر را به دست بگیرد اما بتواند ظاهرا کنترل سرز

تواند دل مردم را به دست بیاورد. شاید اگر حکومت هند با نمی

کرد و در این مردم کشمیر رفیق بود و با مردم مهربانی می

سالی که در منطقه کشمیر حضور دارد، برای مردم کار می 06

ها کرد و... مردم کشمیر با هندیکرد، برق کشمیر را تأمین می

گیرد. در مقابل ساختند و بسیاری از اعتراضات شکل نمیمی

ا کنند، اممردم پاکستان از مردم کشمیر طرفداری بسیاری می

دولت پاکستان خود نوکر استکبار است و موضع خود را با 

کند. اما زمانی که از سوی مردم پاکستان استکبار هماهنگ می

ی دهند ولم میآید یک موضع گیری سریع انجاها فشار میبه آن

گیری خاصی نسبت سال گذشته موضع 9-0دولت پاکستان در 

به کشمیر نداشته است. اما مردم پاکستان به شدت طرفدار مردم 

خورند. در ها تأسف میکشمیر هستند و برای مظلومیت آن

 01رابطه موضع نظام جهانی سلطه، باید عرض کنم که چرا در 

ق بشر، لیبرالیسم، حق بیان، ها که دم از حقوسال گذشته غربی

زنند، چرا نسبت به اوضاع مردم کشمیر دموکراسی و... می

کنند؟! چون در کشمیر منافعی ندارند! هدف اعتراض نمی

استکبار در همه جا این است که هر جا که منفعت داشته باشند 

کنند و جایی که در آن منفعت نداشته باشند به آن ورود می

گاه به نفع این خاطر کشورهای غربی هیچ کنند. بهورود نمی

مردم کشمیر موضع نخواهند گرفت. منفعت غرب این است که 

این  شود کههند و پاکستان کماکان درگیر باشند. این باعث می

ها اسلحه بخرند، کمک نظامی بگیرند و دو کشور کماکان از آن

ردم ع مها کار بکشند. نگاه و توقها بتوانند از آناز طرفی غربی

کشمیر از جمهوری اسلامی ایران بسیار زیاد است و چنین 

توقعی را از هیچ یک از کشورهای اسلامی دیگر ندارند. مردم 

گاه به عربستان سعودی کشمیر برای رسیدن به اهداف خود هیچ

رود، نگرند. اما هر موقع که یک وزیر از ایران به هند مینمی

وند شید دارند و خوشحال میمردم کشمیر نسبت به این وزیر ام

که یک نماینده رسمی ایران در رابطه با کشمیر حرفی زده باشد. 

در حال حاضر در جمهوری اسلامی ایران در نگاه اول، گاهی 

د و شوهایی در رابطه با اعتراضات مردم کشمیر نوشته میمقاله

صورت انفرادی اعتراضاتی را نسبت به اقدام گاهی نیز مردم به



 

 

ها باز اند. حال در مدت زمانی که این رسانهها انجام دادههندی

ها تا چه اند، نگاه کنید که این رسانهاند که الآن نیز باز شدهبوده

اند. این ها و اعتراضات مردم ایران را انعکاس دادهاندازه این مقاله

دانند که فردی که در خانه خود عکسی گرفته و ها میرسانه

ت از این قرار که مردم کشمیر را نکشید، این در منتشر کرده اس

دهند که حد حرف است، اما روی آن پوشش بزرگی می

جمهوری اسلامی آمده است تا از ما حمایت کند. از طرفی 

اعتراض علمای بزرگ ایران از جمله آیت ا... کعبی، آیت ا... 

شاهرودی، آیت ا... نمازی و.... نسبت به حوادث کشمیر در 

ها این منطقه پوشش بسیاری داده شده است. لازم است رسانه

 ای به نام شیعه و سنی ندارد. مسئلهاشاره کنم که کشمیر مسئله

در کشمیر مظلومیت و انسانیت است. وقتی ارتش هند به یک 

زند نشان از کند و با آهن وی را میساله حمله می 9کودک 

علیه  مظلومیت مردم کشمیر دارد. اقدامات ارتش کشمیر

شد. کانسانیت را به میان می ها مسئلهکودکان، زنان و سالخورده

شیعیان در کشمیر بیشترین اعتراضات را دارند و در همه روز 

ها هستند. بسیاری از شیعیان در زندان است و کشته در خیابان

اند حال اگر کم تعداد هستند به این خاطر است که نیز داده

است. با این حال چرا در شرایطی که تعداد شیعیان کشمیر کم 
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 د،دارن بشر حقوق از دفاع مدعی که کسانی چرا اند، شده نابینا

 این چون ؟!خیزدبرنمی هاآن از صدایی و زنندنمی حرفی

 تاس حالی در این! شوندمی کشته دارند که هستند هامسلمان

 میرند. بندهها مسلمانان عادی و پاک هستند که دارند میآن که

. نامندها را افراطی میخیلی متعجب شدم وقتی دیدم برخی آن

بنده یک مقاله عالی از آقای زارع مطالعه کردم که مقاله بسیار 

خوبی بود و تحلیلشان قوی بود. در کشمیر اینگونه نیست که 

د، بلکه مردم کشمیر مردم با هندوها همزیستی نداشته باشن

خواهند جزئی از هند باشند و حق دارند. چرا در اصلا نمی

کشمیر رفراندوم برگزار نمی شود؟! جمهوری اسلامی ایران 

گرچه لازم است که ملاحظات سیاسی خود را داشته باشد، ولی 

کنند کاری کنند که اعتماد باید در روابطی که با هند برقرار می

نرود و نگاه مردم کشمیر نسبت به ایران مردم کشمیر از دست 

هد، دسرد نشود. اینکه دیپلماسی ایران چگونه این را انجام می

د که باشنگردد، ولی باید توجه داشتهبه مسئولین ایران برمی

مردم کشمیر، مردمی انقلابی، مسلمان، دلسوز و... هستند و اگر 

ها انبر ضد جمهوری اسلامی ایران اتفاقی بیفتد به خیاب

 کنندگونه عمل میریزند و برای کل جهان اسلام نیز همینمی

شوند نیز ها مظلوم واقع میاما لازم است که در شرایطی که آن

اقداماتی از سوی ایران صورت پذیرد. متأسفانه نه تنها در سطح 

جهان اسلام بلکه در کل جهان کمتر کسی نسبت به وضعیت 

با این حال جای شکر دارد  خورد.مسلمانان کشمیر تأسف می

که به واسطه شبکه های اجتماعی ظلمی که به مردم کشمیر 

ها نیز در شود به مردم هند منتقل شده است و برخی هندیمی

کنند که چرا اعتراض به این اقدامات ارتش هند تظاهرات می

زند. در هر صورت لازم است ارتش کودکان و زنان را کتک می

ر تایران موضع خود در قبال کشمیر شفافکه جمهوری اسلامی 

 تر کندو پررنگ

شود که ها مطرح میبعضا این موضوع در رسانه مجری: 

های تکفیری در کشمیر حضور دارند. آیا واقعا چنین جریان

 ناک است؟چیزی وجود دارد یا اینکه صرفا یک بحث شبهه

همانطور که عرض کردم، ما که گروهی  سبط محمد شبیر: 

تحت عنوان تکفیری یا وهابی در کشمیر وجود ندارد. البته 

نظامی که از پاکستان وارد هند که جریانات شبه ممکن است



 

 

شوند چنین تفکراتی داشته باشند اما در کشمیر و مردم آن می

چنین فکری وجود ندارد. جریان اهل حدیثی نیز که در کشمیر 

حضور دارد، با هند درگیری ندارد و در اعتراضات نیز شرکت 

سوی عبارتی آن جریاناتی که در کشمیر از کنند. بهنمی

گیرند اصلا در حال معارضه با عربستان مورد حمایت قرار می

ها به هند نیستند و در نهضت آن شرکت ندارند، برعکس آن

دولت هند بسیار نزدیک هستند. شاید ممکن است در جایی 

اعتراضی کرده باشند اما بنده با توجه به اینکه در کشمیر حضور 

خصوص آزادی کشمیر  ها درام، تاکنون اعتراضی از آنداشته

ام. در کشمیر تکفیری وجود ندارد اما اهل حدیثی که در ندیده

شوند اعتراضی کشمیر هستند و از سوی عربستان تغذیه می

 ها یک نفر معتدلنسبت به هند ندارند. البته قبلا در میان آن

. طور مشکوکی کشته شدبود که با شیعیان نزدیک بود که به

با حضور تکفیری ها در کشمیر مطرح شبهاتی که در رابطه 

شود برای ایجاد تفرقه است و ما باید طرفدار این آیه قرآن می

یم. باش« واعتصموا بحبل الله جمیعا و لا تفرقوا»فرماید که می

اند که میان امام و مقام عظمای ولایت همواره به ما تأکید کرده

ظم مبر اعسنی و شیعه باید متحد باشند و محور اتحاد نیز پیا

)ص( باشد. وقتی ما طرفدار ولایت هستیم، باید مطیع ولایت 

نیز باشیم و نظری را قبول داشته باشیم که از سوی ولایت مطرح 

شود. نظر ولایت این است که جهان اسلام چه شیعه و چه می

سنی در اتحاد با هم باشند و ما نباید جریانات اسلامی را به 

ر م. بعضی از سخنانی که بنده دشیعه و سنی تقسیم بندی کنی

ها دیده ام اگر در کشمیر به زبان محلی پخش برخی از مصاحبه

شود ممکن است باعث کشته شدن شیعیان شود و به ضرر 

شود که تمام هایی باعث میشیعیان تمام شود. چنین صحبت

اند از بین برود. نباید اینگونه سخن زحماتی که شیعیان کشیده

اند که شیعیان و مسلمانان در کشمیر کشیدهگفت. آن زحمتی 

که باعث شده است مسلمانان شیعه و سنی در کنار یکدیگر 

زندگی کنند و انقلاب اسلامی را دوست داشته باشند و صحبت 

های خود آن را از از حکومت اسلامی بنمایند ما نباید با صحبت

 ربین ببریم. در حال حاضر بزرگترین علمای شیعه در کشمیر د

ها هستند که در نهضت نهضت این منطقه حضور دارند. همین

کشمیر شخصیت نافذ دارند. این سخن از کجا آمده است که 

می گوید شیعیان در نهضت کشمیر نقش ندارند. شما نگاه کنید 

که در تظاهرات در منطقه ماگام چه تظاهرات عظیمی از سوی 

ن تعداد شیعیان این کشور صورت گرفته است! در این جریا

زیادی از شیعیان کشته و زخمی شدند. در کشمیر اصلا بحث 

شیعه و سنی در میان نیست، بلکه مسئله، مسئله مظلومیت 

 است.

فرمایید چه بوده ای که میمضمون مصاحبه کننده:پرسش 

 است؟

نوشته شده بود که این جریان در کشمیر  سبط محمد شبیر: 

در این جریانات آسیبی ربطی به شیعیان ندارد و شیعیان 

های افراطی باشند و اگر سرکوب اند. چه بسا این افراد گروهندیده

ت ها نادرسنشوند، ممکن است که شیعیان را بکشند. این حرف

ای هزار شیعه 966میلیون و  0تواند منجر به نابودی است و می

شود که در کشمیر حضور دارند. در حال حاضر خشم مردم 

هزار نفری هند قادر نیست که این  966و ارتش  بسیار بالاست

ا ها خشم خود رخشم را کنترل کند. آیا ما باید کار کنیم که آن

 هایی زده شود.بر سر شیعیان بریزند؟! نباید چنین حرف

جا تمام شد و در ادامه در خدمت سؤالات بنده همین مجری:  

دوستان خواهیم بود تا اگر سؤالی دارند بپرسند تا ما استفاده 

 کنیم.



 

 

حضرت عالی در رابطه با عدم موفقیت کشمیر  کننده:پرسش 

در دستیابی به استقلال خود فرمودید که چند دلیل وجود دارد، 

ولی در موقع توضیح دادن صرفا به یک دلیل بسنده کردید که 

همانا عدم وجود تصور درست از امامت و ولایت بود. بنده تصور 

ن های شما گم شد و به آکنم که بقیه دلایل در صحبتمی

پرداخته نشد. اگر ممکن است در رابطه با شکست جریانات 

 طلبی کشمیر توضیحات بیشتری را ارائه کنید.استقلال

یک مورد از دلایل را پیش از این باز کردم.  سبط محمد شبیر: 

دلیل دوم این است که دولت هند اجازه نداده است که اتفاقاتی 

سد و مظلومیت دهد به گوش جهانیان برکه در کشمیر رخ می

مردم کشمیر در مقابل دیدگان مردم دنیا قرار گیرد. اگر تصاویر 

این مظلومیت به جهانیان رسیده بود و هند در برابر اعتراضات 

گرفت، ممکن بود که تا حدی این مسئله حل جهانی قرار می

شده باشد. مسئله سوم این است که هر دو دولت هند و پاکستان 

به کشمیر ندارند، چرا که اگر بر اساس نگاهی مخلصانه نسبت 

ن کردند حتما اینگاه بشردوستانه به مسئله کشمیر نگاه می

مسئله تاکنون حل شده بود. دلیل دیگر این است که سازمان 

زند و خود را نماینده جهانیان مللی که دم از حقوق بشر می

داند، در رابطه با کشمیر ساکت است. سازمان ملل در دست می

گوید به آن عمل کبار است و هر چه را که استکبار میاست

کند. حتی سازمان ملل گزارش خود در رابطه با تجاوز می

عربستان به یمن را در پی تهدید این کشور نادیده گرفت. 

گاه به کشمیر کمک نخواهد بنابراین استکبار و استعمار هیچ

و  اردکرد. در چنین شرایطی کشمیر تنها یک راه در پیش رو د

آن اینکه صدای مظلومیت خود را به سراسر جهان برساند، اما 

کشمیر تاکنون موفق نشده است که صدای خود را به مردم دنیا 

ها را منتقل کند و برساند، چون کسی نبوده است که صدای آن

 86ساله مردم کشمیر  09به جهان برساند. در طی مبارزات 

هزار نفر از  1اند که شده هزار نفر مفقود 00هزار نفر کشته و 

ها شیعیان هستند، اما صدای این جنایات به گوش این مفقودی

نفر کشته  91مردم جهان نرسیده است. در جریانات اخیر حدود 

طور مستقیم نفر به 91اند. در کجای جهان اینگونه است که شده

توسط ارتش کشته شوند و هیچ کس حرفی نزد. این به واسطه 

جتماعی بوده است که مظلومیت مردم کشمیر های اشبکه

های از جنایات ارتش هند خبردار منعکس شده است و الا خیلی

 های اجتماعی غیر قانونیشدند. در کشمیر استفاده از شبکهنمی

ها استفاده کند وی را سریعا است و اگر کسی از این شبکه

های هایی که از کشمیر توسط شبکهکنند. عکسدستگیر می

شود بیشتر از سوی کسانی است که در خارج جتماعی پخش میا

از هند هستند. منطقه کشمیر در حال حاضر فاقد ماهواره و 

ها به سمت اکنون راهتلویزیون است و همه چیز بسته است. هم

کشمیر بسته است و این منطقه دسترسی به منابع دارویی ندارد. 

ها غذا تهیه ان آندر بیمارستان مردم برای مجروحان و همراه

ند. خواستند بیرون کنها را نیاز میکنند که البته ارتشیان آنمی

کنند. اگر این صدا به چرا؟! چون در آنجا نیز مردم اعتراض می

 شد.رسید، حتما کشمیر موفق میگوش جهانیان می

سؤال بنده در مورد شبهاتی است که در مورد  کننده:پرسش 

ند گویود. یک شبهه این است که میشمردم کشمیر گفته می

 گری داشته است.برهان وانی خود سنی بوده و گرایشات سلفی

خیر ایشان ابدا سلفی نیست و یک بومی  سبط محمد شبیر: 

نفر از مردم کشمیر  006،  0606کشمیری است. وقتی در سال 

کشته شدند، ایشان به حزب مجاهدین پیوست که یک حزب 

جنگد. این حزب کاملا مسلح شورشی است که علیه هند می

بومی است و تکفیری و افراطی نیست. برهان وانی یک فرد 



 

 

این است که مردم و مسلمانان کشمیر مسلمان است. حرف وی 

 ها برسد. ما با مبارزاتمظلوم هستند و کسی نیست که به داد آن

کنیم تا کشمیر را آزاد کنیم. علت نفوذ مسلحانه خود سعی می

های اوست وگرنه برهان وانی در میان مردم کشمیر این صحبت

نفوذ خیلی زیادی ندارد. خشم مردم کشمیر نسبت به هند 

ه هست و فوران آن نیازمند بهانه است. کشته شدن برهان همیش

وانی نیز یک بهانه برای شروع اعتراضات بوده است. شاید این 

 های شیرازیها که برهان وانی سلفی است، کار جریانصحبت

ها نزدیک است تا اجازه ندهند که جمهوری اسلامی به سنی

که به ایران  شود و فرهنگ جمهوری اسلامی ایران در منطقه ای

 صغیر مشهور است گسترش یابد.

شود اجازه نداده یکی از دلایلی که گفته می کننده:پرسش 

ها پاکستان است که مسئله کشمیر حل شود، این است هندی

 دانند؟ نظر شما چیست؟را مقصر وقوع اعتراضات در کشمیر می

در حال حاضر وزیر کشور سابق ویجی  سبط محمد شبیر: 

ان، مینی شاکر عین که یک کارشناس در مذاکرات میان داندار

هند و پاکستان بود، سروزیر سابق کشمیر که عمر عبدا... باشد، 

رادا کشن، کدپا پونگار همگی از افراد مهمی هستند که 

گویند اعتراضات کشمیر را نباید به گردن پاکستان انداخت، می

کن است که چرا که اصلا به پاکستان ربطی ندارد. البته مم

پاکستان سعی کند که از اوضاع کشمیر سوءاستفاده نماید )از 

های شبه نظامی( ولی در جریاناتی که در کشمیر طریق گروه

پیوندد نقشی ندارد. صورت خودجوش مردمی به وقوع میبه

زمانی که مسئولین هند می خواهند نسبت به وقایع کشمیر 

به  ردم برای دستیابیتوانند بگویند که مپاسخگو باشند، نمی

کنند چون اگر چنین بگوید کار تمام استقلال خود اعتراض می

ها پاکستان نسبت اندازیشود. لذا مسائل را به سنگمی

ی گوید مسئله ربطدهند. ولی وقتی که وزیر داخلی قبلی میمی

به پاکستان ندارد و باید حل شود چه؟ زمانی که سروزیر کشمیر 

خواهید کشمیر امن باشد و به حالت ر میگوید که اگخود می

عادی برگردد باید مذاکرات میان هند، پاکستان و مردم کشمیر 

طلب باشند برگزار شود و غیر از این راه دیگر وجود که جدایی

ندارد. این مسئله اگر با گفتگو و مذاکره حل نشود، از هیچ راه 

ه ب شود. یک کارشناس مسائل سیاسی در هنددیگری حل نمی

ه ها نیاز بگوید که بیش از آن که کشمیرینام هنده درایش می

استقلال از هند دارد، هند نیاز بیشتری برای استقلال از کشمیر 

دارد و هر چه که هند بیشتر در مسائل کشمیر درگیر شود، ضرر 

 شود کهها که گفته میبیند. این صحبتبیشتری از آن می

های اکستان است، صحبتهای پاعتراضات ناشی از دخالت

 خواهد که کشمیر به اینسیاسی است. پاکستان نیز البته می

کشور ملحق شود. این در حالی است که هند از میان مردم 

درصد از مردم کشمیر خواهان  0کشمیر آمار گرفته است و تنها 

درصد  06-09سال پیش  06پیوستن به پاکستان هستند. شاید 

یوستن به پاکستان بودند اما این اکنون از مردم کشمیر خواهان پ

درصد رسیده است. زمانی که محبوبیت گزینه پیوستن به  0به 

درصد بوده است، جریانات  06پاکستان در میان مردم کشمیر 

درصد  0اعتراضی تا این حد شدت نداشته است اما حال که به 

رسیده است اعتراضات به این شدت رسیده است. بنابراین نسبت 

 ن اعتراضات کنونی کشمیر به پاکستان صرفا سیاسی است.داد

منطقه کشمیر از نظر اقتصادی و ژئوپولتیک  کننده:پرسش  

 چه اهمیتی دارد؟

کشمیر هم از نظر ژئوپولتیک برای  سبط محمد شبیر: 

ها مهم است، هم از نظر استراتژیک و هم از نظر اقتصادی. هندی

ها فرد برای ای توریستی است که میلیونکشمیر منطقه



 

 

آیند. آمدن گردشگر به یک کشور در آنجا گردشگری به آن می

کند. مزیت ورود این گردشگران مستقیما به هند ایجاد شغل می

شوند و چیزی چون به واسطه هند وارد این منطقه میرسد، می

رسد. آبی که در کشمیر وجود دارد قابلیت تولید به کشمیر نمی

هزار مگاوات برق دارد. کشمیر دارای منابع معدنی گرانبها  00

 ها وجود نداردعلت جنگ امکان استخراج آناست که به

 چه معادنی؟ کننده:پرسش 

انواع معدن. که حجم آن از منابع معدنی  سبط محمد شبیر: 

کشور بیشتر است. این در حالی است که این منابع معدنی  006

کند متروک مانده است. ارتش هند درختان کشمیر را قطع می

برد. زمانی ارتش کشمیر مردم را به زور تفنگ می و به هند می

نده ند. بکشید تا این درختان را به هند ببرها کار میبرد و از آن

ام. اگر شما ام و این وضعیت را درک کردهخود در منطقه بوده

منطقه را ببینید نسبت به حال مردم گریه خواهید کرد. بگذارید 

نکته جالبی به شما بگویم. در کشمیر کسی حق کشتن سگ 

ها در کشمیر زیاد شده است که ندارد. به قدری تعداد سگ

 کنند.ها مردم را زخمی میسگ

 چرا؟ کننده:رسشپ 

مسائل حمایت از جانوران و... گاو را که اصلا نمی  سبط محمد: 

توان کشت ولی کشتن انسان ایرادی ندارد! اگر کسی گاو بکشد 

ها را باید به زندان رفته و اعدام شود ولی وقتی ارتش انسان

 کشد زندان رفتنی در کار نیست.می

یارات ویژه ارتش ممکن است که راجع به اخت کننده:پرسش 

 هند توضیح دهید؟

 00قانون اختیارات ویژه ارتش هند که از  سبط محمد شبیر: 

سال قبل در کشمیر وجود دارد و خیلی از مردم تاکنون به این 

اند. هم سروزیر، هم وزرا و... به این قانون قانون اعتراض کرده

 .داند که این قانون باید از کشمیر برداشته شواعتراض کرده

 آیا این قانون فقط مخصوص کشمیر است؟ کننده:پرسش 

 بله فقط مخصوص کشمیر است. سبط محمد شبیر: 

 دهد؟چه اختیاراتی را به ارتش می کننده:پرسش 

دهد که به یک به ارتش این اختیار را می سبط محمد شبیر: 

نظامی است، وی را بکشد و بعد از کشتن فرد شک کند که شبه

قیب قضایی قرار نگیرد. طی تظاهرات نیز که مردم را مورد تع

کنند که چه بسا در میان مردم یک شبه کشند بهانه میمی

ایم. این خیلی قانون نظامی بوده است و ما وی را کشته

اساسی است به ویژه این که سروزیری که حاکم منطقه است بی

 تواند ارتش را از این کار باز دارد.نمی

محبوبیت حزب مجاهدین در میان مردم چقدر  :کنندهپرسش 

است و تا چه اندازه نفوذ دارد؟ همچنین آیا برهان رهبر این 

 گروه است؟

برهان وانی رهبر این گروه نیست. رهبر  سبط محمد شبیر: 

حزب مجاهدین، سید صلاح الدین است که اسم اصلی وی سید 

م 0891ال باشد. ایشان در انتخابات کشمیر در سیوسف شاه می

آمیز در انتخابات شرکت کرد و وقتی دید که از راه مسالمت

امکان دستیابی به خواسته مردم کشمیر وجود ندارد، به سمت 

جنگ و حمله مسلحانه رفته است. حزب مجاهدین چون بومی 

های شود. گروهکشمیر است، از آن در کشمیر استقبال می

آیند چندان ینظامی که از پاکستان به این منطقه مشبه

مقبولیتی میان مردم این خطه ندارند. تاکنون مردم کشمیر 

های پاکستانی اعتراض نظامینسبت به کشته شدن شبه

نظامی بومی در منطقه کشمیر اند. اما هر موقع که یک شبهنکرده

 پذیرد.شود، اعتراضات مردمی صورت میکشته می



 

 

شود که میان فرماندهان حزب اینکه گفته می کننده:پرسش 

مجاهدین ممکن است که ارتباطاتی با عناصر تکفیری و سعودی 

وجود داشته باشد، چطور؟! منظور بنده ارتباط رهبران این حزب 

 با سعودی است!

براساس اخباری که در دست بنده است،  سبط محمد شبیر: 

. لااقل در حرف ها مطرح نیستچنین چیزهایی میان رهبران آن

گویند اما در گویند که با رهبران طالبان مبارزه میکه می

گویند یا خیر. حال اگر ما به واقعیت خدا می داند که راست می

گوییم که ارتباطی حزب مجاهدین حسن ظن داشته باشیم می

میان آن ها و طالبان نیست و اگر سوءظن داشته باشیم 

را که دسترسی مستقیمی به آن گوییم که ارتباط دارند، زیمی

 ها نداریم. به هر حال نمی توان بر اساس احتمالات قضاوت کرد.

ساختار سیاسی کشمیر چگونه است؟ آیا  کننده:پرسش 

پارلمان و وزیر دارند؟ آزادی ساختار سیاسی کشمیر تا چه اندازه 

است؟ نحوه تعامل اهل سنت و تشیع در کشمیر به چه شکل 

ها وجود داشته سابقه درگیری و اختلاف میان آن بوده است. آیا

شود یا ها جلساتی برگزار میاست؟ آیا میان رهبران بومی آن

 گرایانه در آنجا وجود دارد؟اینکه نگاه فرقه

 وزیر وجود داشتدر کشمیر سابقا نخست سبط محمد شبیر: 

اما اکنون سروزیر وجود دارد. دو جریان بومی و چند جریان 

ها در حد یک شهردار در کشمیر ر آنجا وجود دارند آنهندی د

توانند کارمند اختیار دارند وگرنه اختیار سیاسی ندارند. می

 ها را تعمیر کننداستخدام کنند، کار عمرانی انجام دهند و خرابی

های منطقه و از این قبیل کارها. رابطه میان شیعیان و سنی

است که برخی  کشمیر همواره خوب بوده است حال ممکن

های زمانی به وجود آمده باشد، ها جزئی در برخی برههدرگیری

مثلا یک بار عربستان سعودی به قدری در کشمیر هزینه کرد 

تا بتواند یک جریان تقابلی را میان شیعه و سنی آنجا به راه 

بیندازد. به هر حال میان شیعه و سنی کشمیر ارتباط وجود 

و مجلس اتحاد ملت در کشمیر حضور  دارد. بنده در مجلس علما

انس نشینیم و در کنفردارم که در آن شیعه و سنی با یکدیگر می

ها ما را دعوت ها و جلسات همه جا با هم هستیم. گاهی آن

های کنیم. همچنین سنیها را دعوت میکنند و گاهی ما آنمی

تر باشند که خیلی انقلابی نیز داریم که شاید از ما نیز داغ

زنند. بسیاری آیند و در مورد انقلاب اسلامی ایران حرف میمی

نیز به ایران آمده اند. در کشمیر درگیری میان شیعه و سنی 

وجود ندارد گرچه عربستان سعودی تلاش بسیاری کرده است 

وجود بیاورد اما موفق نشده است و ان تا چنین جریاناتی را به

 ت.شاء الله در آینده نیز نخواهد توانس

عربستان سعی کرده تا از چه طریقی در کشمیر  کننده:پرسش 

 نفوذ کند؟

 کند که میانعربستان سعودی سعی می سبط محمد شبیر:

ه نفع خود ها را بشیعه و سنی تفرقه بیندازد تا اینکه بتواند سنی

 احساساتی کند.

خواهد نفوذ کند، مثلا کننده: عربستان از چه طریقی میپرسش

 مذهبی احداث کرده است یا کار دیگری کرده است؟مدرسه 

البته عربستان در کشمیر مدرسه مذهبی  سبط محمد شبیر: 

احداث کرده است ولی روش کار عربستان اینگونه است که به 

کسی پول بدهد تا از طریق آن درگیری شیعه و سنی راه 

بیندازد. به هر حال مردمی که دین و ایمان ندارند، حاضرند که 

ترین چیز در به خاطر پول دست به هر کاری بزنند. ولی مهم

 اند و در مواقعها را گرفتهاین میان علمایی هستند که جلوی آن

 اند.وقوع درگیری شیعه و سنی از تفرقه جلوگیری کرده



 

 

آیا در عربستان جریانی وجود دارد که مستقیما  کننده:پرسش 

 به عربستان متصل باشد؟

بله! جریان اهل حدیث که از طریق هند  یر:سبط محمد شب 

گیرند. اهل حدیث با هند درگیر نیز مورد حمایت قرار می

نیستند و در رابطه با استقلال کشمیر نیز سخنی به میان 

آورند. در رابطه با جریانات اخیر کشمیر نیز اهل حدیث هیچ نمی

 اعلام موضعی نکرده است. اما جریان جماعت اسلامی در کشمیر

که طرفدار پاکستان هستند، مخالفت شدید نسبت به هند دارند. 

این جریان طرفدار اخوان المسلمین و فلسطین هستند و با 

عربستان نیز رابطه بدی دارند و به خاطر مسئله فلسطین رابطه 

نزدیکی با ایران دارند. در حقیقت جریان جماعت اسلامی در 

 ای از اخوان المسلمین است.کشمیر شاخه

ممکن است که تعدادی از بزرگان این جریان  کننده:پرسش 

 را نام ببرید؟

 الوکیل زاهد ، سید شاه و سایرین. سبط محمد شبیر: 

 این افراد سنی هستند؟ کننده:پرسش 

 بله! سبط محمد شبیر: 

کننده: ممکن است که راجع به لشگر طیبه توضیح پرسش

 بیشتری دهید؟

لشگر طیبه دو شاخه است، یکی که در  سبط محمد شبیر: 

گد. جنپاکستان قرار دارد و دیگری که در کشمیر علیه هند می

می جنگند بوکسانی که زیر پرچم لشگر طیبه در کشمیر می

ر شوند. در مقابل لشگنیستند و از پاکستان وارد این کشور می

یری های تکفای که در پاکستان قرار دارد وابسته به جریانطیبه

 است.

به عبارتی لشگر طیبه ای که در پاکستان است  کننده:پرسش 

 گوید که من با لشگر طیبه پاکستان ارتباطاتی ندارم؟می

آن کسانی که تحت عنوان لشگر طیبه  سبط محمد شبیر: 

شوند چنین ادعایی دارند، چون آن ها در وارد پاکستان می

شگر طیبه گویند که با لجریان جهاد کانسار هستند و می

که در  هاییتوانید به بیانیهکنند. شما میپاکستان همراهی نمی

کنند رجوع کنید که در آن مطالبی های خود منتشر میروزنامه

زنند. ولی به هر حال اینکه ها و داعش میرا علیه تکفیری

پاکستان پشت این جریان قرار دارد کاملا مشخص است و به هر 

ر کند. البته لشگها حمایت میفیریحال پاکستان از برخی تک

طیبه اثر چندانی در کشمیر ندارد، صرفا از مرز کشمیر با 

جنگند و کشته شوند، میپاکستان به صورت چریکی وارد می

 شوند.می

ها ها به اسم کشمیریبا این حال حملات آن کننده:پرسش 

 تمام می شود؟

ممکن است، اما دولت هند از این مسئله  سبط محمد شبیر: 

مطلع است. در لشگر طیبه یک نفر بومی این کشور پیدا 

این  هایشود. اگر لشگر طیبه در کشمیر اثری داشت، بومینمی

کردند. پس چرا اینگونه نیست. برعکس خطه از آن حمایت می

 توانید یک خارجی را نشان بدهید.در حزب مجاهدین شما نمی

خواهید در مورد در انتها اگر مبحثی مانده است که می مجری: 

 آن صحبت کنید بفرمایید!

کنم باید اشاره کنم که جوانان فکر می سبط محمد شبیر: 

انقلابی ایران باید در جریان باشند که نباید حرفی بزنند که به 

نفع ما تمام نشود و به نفع استکبار و کسانی که دشمن اسلام 

. سعی ما باید طوری باشد که سنجیده صحبت هستند تمام شود

کرده و نباید زود احساساتی شویم. ما باید مطالعات فراوانی 

داشته باشیم. ما نباید با یک مقاله، مصاحبه رنجیده شویم به 

سمت اقدام حرکت کنیم. ما باید در مورد جریانات فعال در 



 

 

حلیل تها اطلاعات کافی داشته باشیم و گرنه نمی توانیم نهضت

افتد داشته باشیم. در حال حاضر درستی از اتفاقاتی که می

های غربی در مورد منطقه یکسری اطلاع مشخص را ترویج رسانه

کنند و اگر فرد مطالعات کافی نداشته باشد ممکن است که می

های غربی گمراه شود. ما باید در مورد مظلومیت با مطالب رسانه

ته باشیم و نباید با یک حرف مردم کشمیر مطالعات خوبی داش

خود تمام زحمات چند ساله شیعیان و مردم کشمیر را نابود 

کنیم. انقلاب اسلامی ایران در کشمیر نفوذ دارد و محبوب قلب 

هاست. در بین شیعیان ولایت به مثابه مرکز و محور کشمیری 

است. ما نباید طور رفتار کنیم که مردم کشمیر از انقلاب اسلامی 

د شوند. کشمیر جوانان خوبی دارند که ولایت و ایران را دلسر

دوست دارند. نباید جوانان کشمیر را دلسرد کرد. به هر حال 

ممکن است که دیپلماسی مسائل خاص خود را داشته باشد ولی 

توان به شکلی کار کرد که مردم کشمیر از ایران دلسرد می

ان تیر دو نش نشوند. دیپلماسی این قابلیت را دارد که با یک

بزند. از یک طرف به منافع خود برسد و ضرر نبیند و از طرف 

دیگر از مردمی که آن را خیلی دوست دارند حمایت کند و اجازه 

ندهد که آن مردم از جمهوری اسلامی ایران کنده شوند. مردم 

کشمیر به دولت ایران کاری ندارند بلکه به ولایت ایران کار 

دولتی که در ایران بر سر کار بیاید، برای دارند. از این رو هر 

کند. مردم کشمیر مردمی مستضعف ها فرقی نمیکشمیری

ها نیز بدتر است. ها از فلسطینیهستند و وضعیت زندگی آن

توقع مردم کشمیر از انقلاب اسلامی زیاد است، چون مردم 

کشمیر، مردمی واقعا مسلمان هستند و کسی که مسلمان باشد 

تواند کشند نمیایی که به اسم اسلام مردم را میاز وحشی ه

 توقع داشته باشند.
 


